
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767 Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1053/2018 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.635/2018-
CCG de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33747 de 27/11/2018,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor JOSÉ LUCIVAL DE MELO, Matrícula nº 5166810/1, 
Agente de Portaria, Estatutário não Estável, lotada no 10º 
CRS/Unidade mista – Porto de Moz, 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/01/2006 a 01/01/2009.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 31/07/2019 a 28/09/2019, no total de 
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 24 de Dezembro de 2018.
 TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/Altamira.
PORTARIA Nº 1054/2018 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.635/2018-
CCG de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33747 de 27/11/2018,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor JOSÉ LUCIVAL DE MELO, Matrícula nº 5166810/1, 
Agente de Portaria, Estatutário não Estável, lotada no 10º 
CRS/Unidade mista – Porto de Moz, 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/01/2009 a 01/01/2012.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 29/09/2019 a 27/11/2019, no total de 
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 24 de Dezembro de 2018.
 TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/Altamira.
PORTARIA Nº 1055/2018 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.635/2018-
CCG de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33747 de 27/11/2018,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor JOSÉ LUCIVAL DE MELO, Matrícula nº 5166810/1, 
Agente de Portaria, Estatutário não Estável, lotada no 10º CRS/
Unidade mista – Porto de Moz, 02(dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02/01/20012 a 01/01/2015.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 28/11/2019 a 26/01/2020, no total de 
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 24 de Dezembro de 2018.
 TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/Altamira.
PORTARIA Nº 1056/2018 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.635/2018-
CCG de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33747 de 27/11/2018,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor JOSÉ LUCIVAL DE MELO, Matrícula nº 5166810/1, 
Agente de Portaria, Estatutário não Estável, lotada no 10º 
CRS/Unidade mista – Porto de Moz, 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/01/2015 a 01/01/2018.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 27/01/2020 a 26/03/2020, no total de 
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 24 de Dezembro de 2018.
 TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 395721

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 468 de 21 de Novembro de 2018
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da Coordenação Estadual 
do Adolescente e Jovem em monitoramento e assessoramento 
sobre as ações da Atenção a Saúde do Adolescente e Programa 
Saúde na Escola-PSE no âmbito da Atenção Básica.
Origem: BAIÃO – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5108420-1/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
57205455-1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 06/12/2018 a 08/12/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 395589
PORTARIA Nº 463 de 21 de Novembro de 2018
Objetivo: Acompanhar e avaliar os trabalhos de Controle da 
Malária e Doença de Chagas realizados nas UDT’s das localidades 
de Uxi-estrada, Nova América e Igarapé-Preto, bem como 
reunir com equipe técnica para verifi cação da disponibilidade e 
aquisição de materiais e insumos.
Origem: BAIÃO – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe da Divisão de 
Endemias)
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Controle de Endemias)
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
da Divisão Administrativa/Financeira)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 03/12/2018 a 07/12/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 395564
PORTARIA Nº 467 de 21 de Novembro de 2018
Objetivo: Realizar ação de monitoramento, supervisão e 
fortalecimento da gestão em VISA.
Origem: BAIÃO – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente 
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 04/12/2018 a 07/12/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 395567
PORTARIA Nº 464 de 21 de Novembro de 2018
Objetivo: Implementar as ações de prevenção das Hepatites 
durante a campanha alusiva a prevenção das IST/AIDS.
Origem: BAIÃO – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
5913132-1 / ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE MORAES 
CARVALHO (Agente Administrativo)
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
5913127-1 / ELIELSON JUNIOR MOTA CORRÊA (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 03/12/2018 a 05/12/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 395559
PORTARIA Nº 469 de 26 de Novembro de 2018
Objetivo: Implementar as ações de prevenção das Hepatites 
durante a campanha alusiva a prevenção das IST/AIDS.
Origem: BAIÃO – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
5913132-1 / ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE MORAES 
CARVALHO (Agente Administrativo)
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)

57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 06/12/2018 a 08/12/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 395574
PORTARIA Nº 463 de 21 de Novembro de 2018
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da Coordenação Estadual 
do Adolescente e Jovem em monitoramento e assessoramento 
sobre as ações da Atenção a saúde do Adolescente e programa 
saúde na Escola-PSE no âmbito da Atenção Básica.
Origem: BAIÃO – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5108420-1/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
57205455-1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 03/12/2018 a 05/12/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 395561
PORTARIA Nº 466 de 21 de Novembro de 2018
Objetivo: Oferecer apoio aos municípios através do diagnóstico 
laboratorial, busca de casos e tratamento de casos positivos para 
Malária em localidades de fronteira entre os municípios de Baião, 
Cametá, Limoeiro do Ajuru e Oeiras do Pará.
Origem: BAIÃO – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57206125-1 / BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
(Marinheiro Fluvial de Máquinas)
1086781 / DURVAL MARCOS TRAVASSOS DAMASCENO JÚNIOR 
(Agente de Saúde Pública)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 20,5 diárias (Completa) / de 04/12/2018 a 24/12/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 395572

.

.

C I R-SUS/
PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO 

DO PARÁ - COSEMS/PA

CIR-SUS/PA

Resolução Nº 63, de 11 de setembro de 2018(*).
A Comissão Intergestores Regional do Sistema Único de Saúde 
da Região Tocantins, Pará – CIR-SUS-PA, no uso de suas 
atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne 
que a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em 
Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único 
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 4, de julho de 2012 que 
dispõe sobre a pactuação tripartite acerca das regras relativas 
às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS), para fi ns de transição entre os processos 
operacionais do Pacto pela Saúde e a sistemática do Contrato 
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).
- Considerando a demanda hospitalar crescente de pacientes 
internados por Serviços de Diagnóstico por Imagem, e com isso 
a necessidade de apoiar a implementação de novos serviços para 
atender a Região de Saúde Tocantins/PA.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Regional do Sistema Único de Saúde da Região Tocantins, Pará – 
CIR-SUS-PA, em reunião ordinária de 11 de setembro de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o pleito de solicitação de aporte fi nanceiro 
do Teto Estadual de MAC para o Município de Cametá – PA, 
para custear a execução de novos Serviços de Diagnóstico por 
Imagem que irão atender às demandas de Municípios da Região 
do Tocantins.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Cametá, 11 de Setembro de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Presidente da CIR Tocantins/Pa
José Raimundo F. Moraes
Representante do COSEMS/Pa
Anexo da Resolução CIR Nº 63 de 11 de Setembro de 2018
Resumo da Proposta (Ano)
Tabela V – Distribuição do valor físico/fi nanceiro por Município – 
Município Executante: Cametá


